



INFORMACJA, al. Niepodległości 34, 61-714 Poznań, hol główny, tel.: 61 626 66 66; fax 61 626 67 44, e-mail: kancelaria@umww.pl

## 82. rocznica Zbrodni Katyńskiej: "Znów trzeba walczyć o prawdę"

**Do stolicy Wielkopolski wróciły tradycyjne obchody rocznicy Zbrodni Katyńskiej i zsyłki Rodzin Katyńskich oraz Kresowian na Sybir - Tego roku jeszcze bardziej gorzko dotyka nas refleksja o niezmiennej obecności zła na świecie i tragicznej powtarzalności zbrodniczych postaw - podkreślał Marek Woźniak, Marszałek Województwa Wielkopolskiego.**

Z uwagi na sytuację epidemiologiczną, przez ostatnie dwa lata nie było możliwości przeprowadzenia ceremonii Dnia Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej z udziałem Wielkopolan. Dzisiaj już mogliśmy razem uczestniczyć w uroczystościach.

Obchody rozpoczęły się mszą świętą, sprawowaną w intencji Ofiar Golgoty Wschodu i ich rodzin w kościele oo. Dominikanów w Poznaniu. Główne wydarzenia rocznicowe odbyły się przed pomnikiem Ofiar Katynia i Sybiru, na które złożyły się wystąpienia Marszałka Marka Woźniaka, gospodarza obchodów oraz Wojciecha Bogajewskiego, Prezesa Stowarzyszenia "Katyń", a także Apel Pamięci, modlitwa za poległych i pomordowanych oraz tradycyjne składanie kwiatów.

- Każdego roku, w tym miejscu towarzyszą nam ból po stracie i szacunek dla siły ducha. Nie oddadzą tego żadne słowa. Tego roku jeszcze bardziej gorzko dotyka nas refleksja o niezmiennej obecności zła na świecie i tragicznej powtarzalności zbrodniczych postaw. Rosyjski autorytaryzm - władza oparta na braku demokratycznej kontroli, sile aparatu represji i kłamstwie sączonej codziennie propagandy, znów sięga po zbrodnie ludobójstwa, jako sposób na zdobycie przewagi. Znów daje się wyczuć motyw zemsty. I znów trzeba walczyć o prawdę - mówił Marszałek.

- Coraz częściej prawda staje się obszarem politycznej ingerencji, także w naszej, polskiej, jeszcze demokratycznej (choć ze znakiem zapytania) rzeczywistości. Dlatego nasza konsekwentna wierność prawdzie i pamięci, stanowi potężny oręż w walce o bezpieczną i dobrą przyszłość. Tę walkę, jako Cywilizacja Wolności, możemy wygrać, jeśli solidarnie staniemy przeciw złu. Chcę podobnie jak Vaclav Havel wierzyć, że "Prawda i miłość muszą zwyciężyć nad kłamstwem i nienawiścią" - dodał Marek Woźniak.

Organizatorem obchodów 82. rocznicy Zbrodni Katyńskiej i drugiej masowej zsyłki Polaków na Sybir jest Samorząd Województwa Wielkopolskiego. W gronie współorganizatorów znaleźli się Stowarzyszenie "Katyń" w Poznaniu.

Przypomnijmy, że wśród ponad 22 tysięcy, zamordowanych w 1940 roku w Katyniu, Charkowie, Miednoje i kilku innych miejscach przez NKWD, było ponad 1500 osób związanych z Wielkopolską. 13 kwietnia, który został ustanowiony przez Sejm RP w listopadzie 2007 r. Dniem Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej, oddajemy hołd tym, którzy spoczęli na zawsze w zbiorowej mogile w katyńskim lesie.

W wielkopolskich uroczystościach udział wzięli m.in. Michał Zieliński, Wojewoda Wielkopolski, Marek Gola, Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Wielkopolskiego, Jacek Jaśkowiak, Prezydent Miasta Poznania, Grzegorz Ganowicz, Przewodniczący Rady Miasta Poznania oraz Piotr Zalewski, Członek Zarządu Powiatu Poznańskiego.

### Treść całego przemówienia Marszałka Marka Woźniaka:

*Szanowni Państwo*

*Losy Polaków po 1. września 1939 roku zostały zdeterminowane przez wielkie moce zła nazistowskich Niemiec, a kilkanaście dni później, 17 września, dołączyło do nich imperium sowieckie, przypieczętowując*



*kolejny rozbiór Polski.*

*Rządzący na Kremlu wystosowali tego dnia kłamliwą notę, którą otrzymał polski ambasador w Moskwie. Stwierdzili w niej, że cios zadany Polsce w plecy jest „uwolnieniem ludu polskiego od nieszczęsnej wojny”.*

*Jak wyglądało to „uwolnienie”, tysiące naszych rodaków przekonały się już wkrótce.*

*A podpis, złożony 5 marca 1940 roku przez członków Biura Politycznego Komitetu Wszechzwiązkowej Partii Bolszewików Związku Radzieckiego, zdecydował o wymordowaniu blisko 22 tysięcy polskich jeńców.*

*Tej nocy zgładzono wolność*

*W katyńskim lesie...*

*Zdradzieckim strzałem w czaszkę*

*Pokwitowano Wrzesień...*

*Jak napisał Feliks Konarski w swoim wierszu o zbrodni dokonanej na elicie naszego narodu – oficerach, księżach, policjantach, działaczach społecznych, których jedyną winą była miłość do Ojczyzny. Zbrodni, która do dziś pozostaje bolesną raną, a towarzyszy jej wołanie o pamięć o wszystkich więzionych w obozach w Kozielsku, Ostaszkowie, Starobielsku i kazamatach NKWD, i zgładzonych. Bo przecież mieli zniknąć z powierzchni ziemi i ślad po nich miał zakryć las, który wyrośnie na ich wspólnych mogiłach.*

*Tragiczną prawdę o katyńskim lesie ujawniono wbrew woli sprawców, w kwietniu 1943 roku. Stał się on symbolem wszystkich miejsc kaźni na nieludzkiej ziemi.*

*Dziś wiemy, że historia kłamstwa katyńskiego jest niemal tak samo długa, jak historia tej zbrodni.*

*O prawdę na jej temat upominały się przez dziesiątki lat rodziny wymordowanych patriotów. Robiły to konsekwentnie, odważnie, tak długo aż zmowa milczenia została w końcu przerwana!*

*Wielu z tutaj obecnych wie o tym z osobistych, bolesnych doświadczeń.*

*Pamiętamy, że prawda o ofiarach stalinowskiego reżimu musiała czekać na wolną, niepodległą i demokratyczną Polskę.*

*Naszym obowiązkiem jest stać na straży tej prawdy i pamięci.*

*Niezależnie od tego jak świat wokół będzie się zachowywał.*

*Szanowni Państwo,*

*każdego roku, w tym miejscu towarzyszą nam ból po stracie i szacunek dla siły ducha. Nie oddadzą tego żadne słowa.*

*Tego roku jeszcze bardziej gorzko dotyka nas refleksja o niezmiennej obecności zła na świecie i tragicznej powtarzalności zbrodniczych postaw.*

*Rosyjski autorytaryzm – władza oparta na braku demokratycznej kontroli, sile aparatu represji i kłamstwie sączonej codziennie propagandy, znów sięga po zbrodnie ludobójstwa, jako sposób na zdobycie przewagi.*

*Znów daje się wyczuć motyw zemsty. I znów trzeba walczyć o prawdę.*

*Coraz częściej prawda staje się obszarem politycznej ingerencji, także w naszej, polskiej, jeszcze demokratycznej (choć ze znakiem zapytania) rzeczywistości.*

*Dlatego nasza konsekwentna wierność prawdzie i pamięci, stanowi potężny oręż w walce o bezpieczną i dobrą przyszłość.*

*Tę walkę, jako Cywilizacja Wolności, możemy wygrać, jeśli solidarnie staniemy przeciw złu.*

*Chcę podobnie jak Vaclav Havel wierzyć, że „Prawda i miłość muszą zwyciężyć nad kłamstwem i nienawiścią”.*

*Szanowni Państwo,*

*kłaniam się Rodzinom Katyńskim i Kresowian, kłaniam się bliskim osób zamordowanych i zesłanych na Sybir.*

*Bardzo dziękuję współorganizatorom dzisiejszej uroczystości – Stowarzyszeniu „Katyń” w Poznaniu.*

*Dziękuję wszystkim, którzy są dziś z nami, to bardzo ważne świadectwo.*

*Wojna przeciwko autorytaryzmowi, przeciwko ZŁU, będzie trwać... do zwycięstwa.*

Znacznik audio języka HTML5 nie jest obsługiwany.

Link do zapisu transmisji: <https://www.facebook.com/umwwpl/videos/1043574963259426>













































Dziękujemy za odwiedziny i zapraszamy ponownie